[bookmark: sub_6966]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Ивановская область
                         Совет  Палехского городского поселения
РЕШЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]от 29 мая 2024 года                        	          №  24

Об итогах работы учреждений культуры
Палехского городского поселения в 2023

Заслушав информацию начальника отдела культуры, спорта и молодёжной политики администрации Палехского муниципального района Козловой Е.В. об итогах работы учреждений культуры Палехского городского поселения в 2023 г, руководствуясь п. 4, п. 9  ч.1 ст. 26 Устава Палехского городского поселения, Совет Палехского городского поселения решил:

[bookmark: sub_1][bookmark: sub_2]1.  Принять к сведению информацию об итогах работы учреждений культуры Палехского городского поселения в 2023 г (приложение).

[bookmark: sub_3]2. Настоящее решение подлежит обнародованию и размещению на официальном сайте Палехского городского поселения.

Глава Палехского
городского поселения:                                                                 А.В. Данилов

Приложение
к решению Совета Палехского
городского поселения
от 25.05.2024 г. N 24

О Т Ч Ё Т
об итогах работы учреждений культуры
Палехского городского поселения в 2023 году

В 2023 году культурная политика в Палехском городском поселении реализовывалась в соответствии с   муниципальной программой «Развитие культуры Палехского городского поселения»
Штатная численность в учреждениях культуры составляет – 42,3 ставки, общая численность основных работников - 33 человек, внешних совместителей -18 чел.
60 % работников из числа специалистов (основной персонал) учреждений имеют профессиональное образование в сфере культуры.
В 2023 году на заочном обучение в Ивановском колледже культуры обучается 2 специалиста МКУ «Библиотека».

Значимую роль в качестве предоставления услуг в сфере культуры, а также сохранении кадров играет исполнение указов Президента России в части поэтапного повышения средней заработной платы работников культуры.
	Средняя заработная плата работников культуры Палехского городского поселения в 2023 году составила 30120,0 рублей (в 2022 году – 26567 руб.)

Доход учреждений за счёт организации платных мероприятий составил:
	МКУ «Палехский Дом культуры» –281253,0 руб. (2022 год – 241360 руб.).
	МБУ «Центр творчества и туризма» - 301102,10 руб.(в 2022 году –247176,50 руб.)
	МКУ «Библиотека» - 45702,45 руб. (в 2022 году – 10994,96 руб.).

Все учреждения культуры имеют собственный сайт. В своей работе используют социальные сети: «Одноклассники», «ВКонтакте», АИС «Единое информационное пространство в сфере культуры».

Большое внимание уделяется укреплению материально-технической базы:
- в Центре творчества и туризма отремонтированы санитарные комнаты, завершился ремонт и обновление экспозиции «Русская горница»;
- проведен капитальный ремонт южной стороны фасада здания МКУ «Палехский Дом культуры»;
- в Литературном салоне МКУ «Библиотека» заменены 4 окна.

МКУ «Палехский Дом культуры»
В МКУ «Палехский Дом культуры» работает 21 клубное формирование с числом участников 300 чел.
Кружков художественной самодеятельности - 9 (202 г. – 11), с числом участников – 94 человека (2022 г.- 128 человек); из них 9 детских, с числом участников – 123 чел. (2022 - 10 участников -90 человек). Спортивных кружков - 9 с числом участников – 143 человек (2022 г. 9 кружков -158 человека).
В 2023 г. было проведено 277 культурно-массовых мероприятий, которые посетило –16479 чел. (2022 – 17997 чел.).  Из них для детей и молодежи – 182 мероприятия, которые посетило – 6561 чел.

2023 году коллективы Дома культуры участвовали в конкурсах и фестивалях разного уровня и имеют звания дипломантов и лауреатов конкурсов:
Вокальный ансамбль «Кладезь» - Региональный фестиваль-конкурс самодеятельного народного творчества «Губернский разгуляй» г. Иваново – Лауреат 3 степени.
Ансамбль танца «Каприз» - Дипломы Лауреата 2 и 3 степеней в международных конкурсах-фестивалях хореографического искусства «Ситцевый рай» Золотого кольца России и «Планета талантов».
	Активно развивается детская вокальная студия «Радуга» (руководитель Кочеткова Марина Владиславовна)
Специалисты Дома культуры проводились мероприятия разной тематики и для разных возрастных категорий.
Патриотические мероприятия: уроки мужества с учащимися палехской средней школы «Битва за Харьков «Барвенковский котел», Сталинградская битва «Меч Победы ковал Сталинград», «Прорыв блокадного кольца «МУЖЕСТВО», «Освобождение Братиславы от фашистских захватчиков», «Штурм Кёнигсберга». Митинг день памяти и скорби. Торжественное мероприятие, посвященное 9 Мая.
Для детей и подростков в течение года проводились познавательные викторины и игровые программы на свежем воздухе: «Тайны пиратского клада», «Веселые забавы», «Осеннее настроение», «Лето, ах, лето», «Праздник каши», «Наше веселое лето», «В гостях у Весны», «Хоровод дружбы», игра по станциям «Славим Россию», «Дорога к просторам Вселенной». Пушкинский день в России квест- игра «Там на неведомых дорожках». Фольклорные праздники, «Рождественская карусель», «Новогодний каламбур» «Закликание жаворонков», «Русские традиции и забавы». Детский анимационный праздник «Шоу сумасшедшего профессора», праздник «Дед Мороз приглашает друзей».

Концертные программы: на День защитника Отечества «Мужественным надежным и любимым», весенний концерт «Весна гармония сердец», праздничный концерт «Подари улыбку миру», для родных и любимых мам «Нежной, ласковой самой», концерт ансамбля танца «Каприз» «Танцевальный калейдоскоп», ко дню пожилого человека «Кружится старый вальсок»,
Театрализованные представления: «Приключение новогоднего мешка», «Как Март молодец увел Весну под венец».
 Фестивали: «Музыкальная весна», «Праздник русской души», совместно с КЦСОН «Играй гармонь», «Палехские театральные встречи».
 Мероприятия для людей с ограниченными возможностями: тематическая программа КВН, квест – игра «Жить здорово!». На базе МКУ «Палехский Дом культуры» прошел VI открытый Межмуниципальный Фестиваль людей с ограниченными возможностями «Ветер перемен».
Спортивная эстафета «Нам все по плечу», костюмированный бал для ветеранов «Кошкин дом», тематическая программа «Масленица идет- блин да масло несет».

	 	Работа молодежного отдела МКУ «Палехский Дом культуры»
Одним из ведущих направлением деятельности молодежного отдела МКУ «Палехский Дом культуры» является реализация молодежной политики на территории поселения.

На базе МКУ «Палехский Дом культуры» сформирован молодежный волонтерский отряд. Волонтеры участвовали в мероприятиях по благоустройству Палеха, оказывали помощь в проведении различных мероприятий и акций:
1. патриотическая акция «Георгиевская ленточка»;
1. акции по антинаркотической пропаганде «Территория жизни»;
1. «Сообщи, где торгуют наркотиками», «Я не пью за рулем!»;
1. «Водитель, будь внимателен»;
      -     по профилактике алкоголизма «Алкоголь-это опасно»;
      -     по профилактике алкоголизма «Пьянству-БОЙ».
      -   Профилактическая акция «Не дай себя обмануть», посвященная Международному Дню борьбы с наркоманией;
 - по профилактике употребления несовершеннолетними спиртных напитков и табака «Молодежь выбирает ЗОЖ!».
Молодежным отделом была проведена всероссийская-историческая квест-игра «Блокадный хлеб», акции, посвященные Дню России, Дню Российского флага, Дню народного единства, «Свеча памяти», «Георгиевская ленточка».
Пропаганде здорового образа жизни в молодежной среде уделяется большое значение. Команда Палехского городского поселения принимала участие в районном конкурсе видеороликов пропагандирующий здоровый образ жизни, в рамках ученического антинаркотического месячника «Береги себя».
Для активизации работы с детьми и молодежью по месту жительства, с целью профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних ежегодно, начиная с 2006 года, в МКУ «Палехский Дом культуры» в течение летнего периода работает подростковый трудовой отряд по благоустройству поселка.  Ребята трудятся на территории Палехского городского поселения с июня по август.  В отряд по благоустройству было трудоустроено 26 человек.
  В летний период 2023 года с июня по август в п. Палех работало 5 площадок, по адресам: ул. 1-я Садовая, д.2; ул. Фестивальная; ул. Некрасова, д. 15, 22; ул. Восточная, д. 7А; и в микрорайоне Никольский.
 К работе в качестве руководителей площадок были привлечены подростки. Всего за период с июня по август включительно на должность «руководитель площадки» было принято 13 человек в возрасте от 14 до 18 лет.
В 2023 г. на базе МКУ «Палехский Дом культуры» с июня по август в отряд по благоустройству было трудоустроено 26 человек.
 Всего трудоустроено было 39 человек.
	В летний период работниками Палехского ДК была проведена профилактическая работа по предотвращению совершения преступлений и административных правонарушений с лицами, склонными к противоправным деяниям, ведущими антиобщественный образ жизни, проведены разъяснительные работы по внедрению здорового образа жизни среди несовершеннолетних.
Волонтерами проводились информационно-профилактические акции:
- по профилактике алкоголизма, табакокурения, правонарушений, самовольных уходов несовершеннолетних: «Нет наркотикам!», «Мы здоровое поколение!», «Наркотики – жизнь без будущего», «Живи трезво!», «Самовольные уходы и побеги», «Правила безопасного поведения на воде».
- о пропаганде антитерроризма «Это должен знать каждый». Раздача листовок, брошюр, буклетов;
- в рамках Всероссийской антинаркотической акции «Сообщи, где торгуют смертью» совместно с инспектором по делам несовершеннолетних прошла акция «Скажи, нет наркотикам».
Большая часть населения Палехского городского поселения – это люди, ведущие активный образ жизни, т.е. потенциальные участники спортивно-оздоровительных мероприятий, участники спортивных кружков и секций.
На базе МКУ «Палехский Дом культуры» работает 10 спортивных секций (4 детских) с числом участников 189 чел. (106 чел. детей и молодежи).
Реализация действующей в поселении муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта, повышение эффективности реализации молодёжной политики в Палехском городском поселении» позволяет решать вопросы развития физкультуры и спора в поселении. Это организация и участие в спортивных мероприятиях, приобретение спортивной формы и спортивного инвентаря, содержание стадиона.
Молодежным отделом было проведено 91 спортивное и познавательно – игровое мероприятие, в которых приняли участие 2726 чел.
В 2023 году в МКУ «Палехский Дом культуры» принят тренер для тренировки подростковой футбольной команды.
Команды теннисистов, волейболистов, футболистов принимали участие в районных и областных соревнованиях, где неоднократно занимали призовые места.
В 2023 году участники спортивных секций, команды Палехского городского поселения принимали участие:
- в Спартакиаде Палехского муниципального района по настольному теннису;
- в Открытом турнире по настольному теннису г. Иваново;
- в спартакиаде муниципальных образований Ивановской области по настольному теннису;
- в городском турнире по настольному теннису, г. Владимир;
- в турнире по волейболу среди мужских команд, п. Пестяки;
- в спартакиаде муниципальных образований Ивановской области по волейболу среди мужских команд;
- в Спартакиаде муниципальных образований Ивановской области по парковому волейболу.
- в соревнованиях по мини-футболу среди сборных команд муниципальных образований Ивановской области;
- в областных соревнованиях по футболу «Кубок Губернатора Ивановской области»;
- в Первенстве Ивановской области по футболу «Вторая лига 2023». (8 место из 14 команд)
Центр творчества и туризма

    С марта 2023 года МКУ «Палехский Дом ремесел» сменил название и тип учреждения, теперь учреждение называется Муниципальное бюджетное учреждение «Палехский центр творчества и туризма». В связи с этим немного поменялись цели и виды деятельности.
 Одно из новых направлений деятельности учреждения – это информационно-туристические услуги, т.е. учреждение проводит не только экскурсии по Центру творчества и туризма, но и разрабатывает различные экскурсионные маршруты по Палеху, встречает туристов и проводит экскурсии и мастер-классы. Для этого на базе Центра творчества и туризма создан Туристский информационный центр «Палех», у него есть свой сайт и сообщество в ВКОНТАКТе.
       Основной целью ТИЦ является создание условий для развития туризма, координация информационных   потоков в сфере туризма, формирование единой базы данных об объектах туристской индустрии на территории Палехского района.
      Одним из новых направлений в деятельности Центра творчества и туризма в 2023г., стало открытие новой локации во дворе учреждения.
В Центре творчества и туризма работают 10 клубных формирований: техника лоскутного шитья, мягкая игрушка, роспись по дереву, глиняная игрушка, художественное вязание, ручное ткачество, изделия из фоамирана/бумагопластика, «Народная школа», «Порядки и праздники русской избы», клуб для взрослых «Светёлочка», в которых занимаются 297 чел.
На базе МБУ «Центр творчества и туризма» работают туристические проекты «Картины русского быта», «Палех – родина Жар-птицы», «Терем Жар-птицы».
Для туристов организовано проведение экскурсий и мастер-классов.
 Для детей ежегодно организуются календарно-обрядовые праздники.

Центр творчества и туризма принимал участие в конкурсах и фестивалях:
- конкурс «Светлый праздник», г. Иваново;
- областной этнофестиваль «Лада», г. Родники;
- фестиваль «Русское рождество» г. Шуя;
- Областной фестиваль детского творчества «Солнечный круг», г. Вичуга;
- Фестиваль «Что за прелесть эти сказки»;
- Региональная ярмарка-выставка «День урожая»;
- Всероссийский фестиваль «Вышитая карта России», г. Чебоксары;
- Всероссийский текстильный фестиваль «Про-текстиль», г. Иваново;
-  Арт-фестиваль «Рахманинов на Волге», д. Семигорье;
- Региональный фестиваль-конкурс «Губернский разгуляй»;
- Исторические бродилки «Чайный сад России», г. Троицк;
- Всероссийский фестиваль «Квилт-Мозайка», г. Самара;
- «Троицкая ярмарка» в с. Васильевском;
- Всероссийская акция «Библионочь»;
   И многих других фестивалях и конкурсах.

Награды:
- Специальный диплом, Лауреат II, III степеней   в Международном конкурсе лоскутного шитья «Квилт мозаика» г. Самара, 2023г.
- Благодарственное письмо Областного координационно-методического центра культуры и отдыха – за участие в выставке «Народный мастер Ивановской области» в рамках мероприятий, посвященных Году культурного наследия

МКУ Палехского городского поселения «Библиотека»
	МКУ Палехского городского поселения «Библиотека» является одним из базовых элементов культурной, образовательной и информационной инфраструктуры.
Услугами библиотеки пользуется – 25% жителей поселения (1134 пользователей) из них 566 читатели детского отдела (41%).
В 2023 году МКУ «Библиотека» продолжила активную работу в социальных сетях и официальном сайте.
Для всех групп читателей были подготовлены различные мероприятия, акции, конкурсы, в которых пользователи приняли активное участие:
- Интерактивная выставка «Почётная миссия – Защита Отечества»;
- Выставка-конкурс кукол Масленица;
-Первый творческий фестиваль «Что за прелесть эти сказки…» (При поддержке Президентского фонда культурных инициатив);
- Выставка-конкурс «Цветочная ярмарка»;
-Музыкально-поэтический фестиваль «Литературный Палех»;
- Интерактивная выставка «150 лет не предел» (к 150-летию ООО «Майдаковский завод»);
- Клуб интеллектуальных игр «Эврика»;
- Фотовыставка Елены Малковой «Окна России в наличниках Ивановской области»;
- Всероссийская акция «Библионочь – 2023».
 Работники МКУ «Библиотека» приняли участие:
- в литературной акции "Учитель в книге";
- в областной просветительской акции "Ивановские КРАЙности";
- во Всероссийском интеллектуально забеге "Бегущая книга-2023";
- в областном профессиональном конкурсе «Вместе»;
- в акции «Всероссийский день заботы о памятниках истории и культуры»;
- во II межрегиональной акции «Библиотека территория творчества»;
- во Всероссийской акции "Улыбка Гагарина";
- во Всероссийском конкурсе молодёжных проектов среди физических лиц "Росмолодежь. Микрогранты" в 2023 году. (Победа);
- во всероссийском конкурсе молодёжных проектов среди физических лиц "Росмолодёжь.Гранты" 2 сезон (Победа).

В 2023 году прошел 1 творческий фестиваль «Что за прелесть эти сказки!», направленный на развитие совместной художественно-творческой деятельности детей и взрослых посредством изучения творческого наследия А.С. Пушкина. Палешанам и гостям поселка была представлена очень интересная и насыщенная программа - это различные конкурсы рисунков, чтецов, дефиле сказочных костюмов, мастер-классы, выставка работ художников, спектакль-сказка, подвижные игры для детей и многое другое.
 Данный проект, разработанный МКУ «Библиотека», выиграл в конкурсе на предоставление грантов Президента Российской Федерации на реализацию проектов в области культуры, искусства и креативных (творческих) индустрий в 2023 году.
Всего за 2023 год в 159 мероприятиях, проводимых МКУ «Библиотека», приняли участие - 5991 чел. Число посещений для получения библиотечно-информационных услуг – 21954 чел.

Работа учреждений культуры строится в тесном контакте с Палехской средней общеобразовательной школой, детскими садами, детской «Школой искусств».